
Prop. n. 3879/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 760 DEL 07/07/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio patrimonio e entrate patrimoniali

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER 
L'ASSEGNAZIONE DEI POSTI DI POSIZIONAMENTO 
AD ATTIVITÀ DI COMMERCIO ED ASSIMILABILI SUL 
LUNGOMARE ELEONORA D'ARBOREA. STAGIONE 
ESTIVA 2020.

IL DIRIGENTE

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000

Visto l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista  la deliberazione G.C. n. 233 del 10.12.2018 ss.mm.ii.  di  approvazione 
della  nuova  struttura  Organizzativa  dell'Ente,  assegnando  al  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  la  competenza  in  materia  di 
patrimonio e demanio;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con cui è stato affidato 
l’incarico di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

Rilevato  che con Delibera C.C. 121 del 18/12/2014 la Variante n. 1 P.U.L. è 
stata definitivamente adottata ai sensi L.R. n. 45/89 e che con Determinazione 
del  direttore del  Servizio tutela Paesaggistica per le Provincie  di  Oristano e 
Medio  Campidano  n.  704  del  19.  O3.2015  la  predetta  variante  è  stata 
approvata dalla R.A.S..

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  citata  Variante  n.  1  al  P.U.L.,  con  la  quale,  tra  l’altro,  sono  state 
individuate le aree per lo svolgimento delle attività di commercio ambulante e 
per le manifestazioni temporanee.

Preso atto dell’ordinanza balneare RAS – Assessorato Enti Locali, di cui alla 
Det.  633  del  03.04.2020  Prot.  10208  e  dell’ordinanza  balneare  della 
Capitaneria di Porto di Oristano n. 14 del 22.06.2020; 

Vista  la delibera G.M. n. 93 del 16/06/2020 avente ad oggetto “Indirizzi per 
l’utilizzo  delle  aree  demaniali  presso  il  Lungomare  di  Torregrande.  Stagione 
estiva 2020” tramite la quale sono stati forniti indirizzi ai fini di procedere alle 
relative autorizzazioni per lo svolgimento delle seguenti attività.

Richiamati i seguenti indirizzi impartiti con la delibera G.M. n 93/2020:

 autorizzazioni  temporanee  in  area  demaniale  ai  sensi  art.  12  Linee 
Guida  DGR n.  10/5  del  21.2.2017: tali  autorizzazioni  potranno  essere 
rilasciate per manifestazioni da svolgersi nelle aree appositamente individuate 
dalla Variante n. 1 al P.U.L. Nelle aree per le quali verrà  presentata istanza  ai 
sensi art. 12 DGR n. 10/5 del 21.2.2017 entro il termine di presentazione delle 
istanze per l’assegnazione del posto di posizionamento saranno assegnati n. 1 
posti  di  posizionamento  nel  periodo  previsto  per  le  manifestazioni.   Per  le 
manifestazioni di spettacolo viaggiante l’autorizzazione potrà essere rilasciata 
solo per l’installazione di piccole e medie attrazioni secondo classificazione di 
legge,  ferme  restando  in  capo  al  soggetto  autorizzato  l’osservanza  delle 
disposizioni in materia di emergenza Covid-19 contenute del DPCM 17 maggio 
2020  e  nell’ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Sardegna  n.  23  del  17 
maggio  2020  e  seguenti,  con  specifico  riferimento  alla  regolamentazione 
dell’accesso alle spiagge libere.

1. Assegnazione  posti  di  posizionamento  per  attività  di  commercio 
ambulante/itinerante ed assimilabili (iscrizioni art. 68 C.N.): i posti di 
posizionamento  destinati  alle  attività  di  commercio  ambulante 
itinerante ed assimilabili, ferme restando in capo al  soggetto autorizzato 
l’osservanza delle disposizioni in materia di emergenza Covid-19 contenute del 
DPCM 17 maggio 2020 e nell’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna 
n.  23  del  17  maggio  2020  e  seguenti,  con  specifico  riferimento  alla 
regolamentazione  dell’accesso  alle  spiagge  libere,  sono  individuati  sul 
marciapiede lato mare in aderenza alle aree previste dalla variante n. 1 al P.U.L., 
con assegnazione di un posto di posizionamento avente lunghezza massima di 
m.  6  senza  occupazione  permanente  delle  aree  e  senza  assegnazione  di 
posteggio.  Non  saranno  assegnati  posti  di  posizionamento  per  attività  che 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

prevedano  l’utilizzo  di  veicoli  ed  il  posizionamento  a  terra  di  tavoli  per  la 
somministrazione  e/o  attrezzatura  per  la  preparazione  di  cibi.  E’  consentito 
esclusivamente  l’uso  di  veicoli  a  spinta  manuale  o  propulsione  elettrica  di 
ridotte  dimensioni.  Di  disporre,  in  merito  al  commercio  ambulante,  la 
predisposizione  di  una  graduatoria  per  l’assegnazione  dei  posti  di 
posizionamento e l’applicazione, a tal fine, dei seguenti criteri: 

 maggior numero di presenze continuative effettive nelle precedenti stagioni 
estive riferibile agli  ultimi 5 anni e desumibile dalle concessioni  rilasciate 
dagli uffici competenti;

 in caso di parità verrà data priorità ai residenti nel Comune di Oristano;
 in  caso  di  ulteriore  parità,  l’ordine  di  priorità  sarà  dato  dal  numero  di 

protocollo d’ingresso riportato nella domanda. 

2. Di disporre inoltre la revoca dell’assegnazione del posto di posizionamento per 
mancato  utilizzo  dello  stesso  per  3  giorni  consecutivi,  nell’arco  del  periodo 
concesso. 

3. Di prevedere che, in merito al commercio ambulante, l’assegnazione dei posti di 
posizionamento possa essere modificata in concomitanza a manifestazioni ove 
si preveda un consistente afflusso di pubblico in ragione di esigenze di tutela 
dell’ordine e della  sicurezza,  nonché dovute all’applicazione di  sopravvenute 
nuove prescrizioni in materia di emergenza Covid-19;

4. Di prevedere che, in merito al commercio ambulante, l’assegnazione dei posti di 
posizionamento possa essere modificata in concomitanza a manifestazioni ove 
si preveda un consistente afflusso di pubblico in ragione di esigenze di tutela 
dell’ordine e della  sicurezza,  nonché dovute all’applicazione di  sopravvenute 
nuove prescrizioni in materia di emergenza Covid-19;

5. Di disporre l’inserimento nel provvedimento di disposizioni per il rispetto delle 
norme ambientali ed igienico-sanitarie.

6. Di incaricare la Polizia Locale delle operazioni di controllo e verifica del rispetto 
delle autorizzazioni temporanee demaniali  rilasciate, del corretto utilizzo degli 
spazi  assegnati  alle attività  di  commercio  ambulante  e/o  itinerante  ed 
assimilabili,  nonché  del  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di  emergenza 
Covid-19, di cui al  DPCM 17 maggio 2020 e all’ordinanza del Presidente della 
Regione Sardegna n. 23 del 17 maggio 2020 e seguenti. 
 

Vista  la  graduatoria,  predisposta  in  relazione  all’istruttoria  effettuata 
dall’Ufficio  Demanio  sulle  domande  pervenute,  e  allegata  alla  presente 
determinazione  per  farne  parte  integrale  e  sostanziale,   che  non  viene 
pubblicata in quanto contenente dati personali;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Acquisita in  data  03/07/2020  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interessi da parte dell’istruttore;

Ritenuto di poter provvedere in merito, per quanto esposto in premessa;

DETERMINA

1. Di  approvare  la  graduatoria  allegata  alla  presente  determinazione  e 
facente  parte  integrante  che  non  viene  pubblicata  per  ragioni  di 
riservatezza dei dati personali ivi contenuti;

2. Di  dare  atto  che  l’assegnazione  del  posto  di  posizionamento  verrà 
effettuata con successivo atto di iscrizione al Registro art. 68 C.N..

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


